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اخبار

5 اقتصاد دریایی

شورای عالی دریایی کشور به ریاست رئیس جمهور 
تشکیل می شود

عضو هیئت عامل سازمان بنادر و دریانوردی با بیان این که مدیریت کلان 
حوزه دریایی کشور ضعف دارد، گفت: شورای عالی دریایی کشور به 
ریاست رئیس جمهور تشکیل می شود.به گزارش اقتصادسرآمد، حسن 
بیک محمدلو درباره مدیریت کلان حوزه دریایی کشور بر اساس سند 
تحول دولت سیزدهم، اظهار کرد: در این سند، ضعف در مدیریت کلان 
حوزه دریایی کشور به عنوان یک چالش مطرح شده و علل اصلی آن 
فقدان سیاستگذار و هماهنگ کننده فرابخش دریایی و تداخل وظایف 
تنظیم گری و تصدی گرایانه در برخی دستگاه ها است.وی افزود:  راهبرد 
مدنظر در رابطه با این چالش، بازمعماری نظام ملی حکمرانی حوزه 
دریایی است و اقدامات مهمی در این راستا باید در دستورکار قرار گیرد.
معاون برنامه ریزی سازمان بنادر و دریانوردی با اشاره به اینکه اولین اقدام 
مدنظر، تشکیل شورای عالی دریایی کشور به ریاست رئیس جمهور 
است، تصریح کرد: انتقال وظایف و اختیارات سیاستگذاری و تنظیم گری 
فرابخش سایر شوراهای بخشی دریایی نظیر شورای عالی صنایع دریایی و 
شورای عالی اقیانوس شناسی به این شورا و استقرار دبیرخانه این شورا در 
یکی از سازمان های مربوطه که با توجه به سطح مداخلات سازمان بنادر و 
دریانوردی می تواند با همکاری دیگر سازمان ها از جمله سازمان برنامه و 
بودجه با پیشنهاد تصویب قوانین لازم، این مهم را رقم بزند.بیک محمدلو 
افزود: تفکیک وظایف تصدی گری از تنظیم گری بخش بندری با تغییر 
مأموریت سازمان بنادر و دریانوردی به سازمان تنظیم گرِ بخش، از طریق 
اصلاح اساسنامه و تأسیس شرکت توسعه زیرساخت های بندری با پیشنهاد 
قوانین لازم دومین اقدامی است که بر اساس سند تحول دولت سیزدهم 
ضرورت دارد در دستور کار  قرار گیرد؛ همچنین باید در نظر داشت که این 
بخش از مواردی است که نیاز به بررسی دقیق و واکاوی تجارب گذشته 
دارد.وی همچنین به سومین اقدام مهمی که در راستای حل چالش ضعف 
در مدیریت کلان حوزه دریایی کشور باید انجام شود، اشاره کرد و گفت: 
توسعه میان رشته ها و چند رشته های دریایی در قالب برنامه جامع آموزش 

و پژوهش حوزه دریایی دیگر اقدامی است که می توان عملیاتی کرد.

 رشد 1۲ درصدی جابجایی کالاهای اساسی
 از بندرامام 

معاون حمل و نقل اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای خوزستان از 
رشد ۱۲.۶ درصدی جابجایی کالاهای اساسی از بندر امام خمینی)ره( در 
فروردین ماه امسال خبر داد.به گزارش اقتصادسرآمد،فواد غزیعلی اظهار 
کرد: فروردین امسال بیش از یک میلیون و ۸۰ هزار تن کالای اساسی از بندر 
امام خمینی)ره( جابجا شد.وی با بیان اینکه جابجایی کالاهای اساسی از 
بندر امام )ره( نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد ۱۲.۶ درصدی را نشان 
می دهد، افزود: این میزان کالاهای اساسی توسط ۴۴ هزار و ۷۳۵ دستگاه 
کامیون جابجا شده است که در تعداد سفر نیز با رشد ۱۴.۴ درصدی مواجه 
بودیم.غزیعلی بیان کرد: همچنین در فروردین امسال ۳ میلیون و ۷ هزار تن 
کالا توسط ۱۵۹ هزار دستگاه کامیون از مبادی استان جابجا شد که نسبت به 

مدت مشابه سال قبل رشد ۲ درصدی را نشان می دهد.

نیاز ۲0 هزار میلیارد تومانی برای بازسازی زیرساخت های 
شهر های بندری آبادان و خرمشهر

مدیرعامل سازمان منطقه آزاد تجاری صنعتی اروند گفت: برای بازسازی 
زیرساخت های شهر های بندری و ساحلی آبادان و خرمشهر ۲۰ هزار میلیارد 
تومان مورد نیاز است.به گزارش اقتصادسرآمد، محمدرضا اسکندری 
افزود: این اعتبار باید از سوی دولت در مدت سه سال پرداخت شود تا 
بتوان زیرساخت های شهر های آبادان و خرمشهر را به حد استاندارد و 
قابل قبول رساند.وی گفت: اگر دولت بتواند این اعتبار را تخصیص دهد 
می توان بخش زیادی از مشکلات این دو شهر بندری در بخش های آب 
و فاضلاب، کشاورزی، خدمات بندری و دریایی، بنادر و انرژی را حل 
و فصل کرد.اسکندری اظهار داشت: آبادان و خرمشهر همچنان از فقدان 
و ناکافی بودن زیرساخت ها رنج می برند.وی افزود: سران سه قوه باید 
برای تخصیص اعتبار ۲۰ هزار میلیارد تومانی تلاش کنند تا زیرساخت ها 
با بودجه دولتی در آبادان و خرمشهر ایجاد شود.مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد تجاری صنعتی اروند در ادامه با اشاره به صدمات و لطمات هشت سال 
جنگ بر زیرساخت های آبادان و خرمشهر اظهار داشت: هنوز آثار جنگ 
در این شهر ها وجود دارد و این مناطق هنوز نتوانسته اند به جایگاه واقعی 
خود برسند.وی به سرمایه گذاری منطقه آزاد اروند در شهر های آبادان و 
خرمشهر اظهار داشت: در ۱۶ سال تشکیل منطقه آزاد اروند، اعتبارات خوبی 
در این شهر ها هزینه شده است، ولی کافی نبوده است.اسکندری لایروبی 
اروندرود را یکی از مشکلات این منطقه بیان کرد و افزود: با گذشت ۳۴ 
سال از پایان جنگ هنوز این آبراه لایروبی نشده و تردد کشتی های بزرگ 
در این آبراه با مشکلاتی همراه است.وی اتصال خط آهن شلمچه به بندر 
بصره، گردشگری سلامت و توسعه صادرات کالا را از اولویت های منطقه 
آزاد اروند بیان کرد.اسکندری اظهار داشت: پیگیر احداث دهکده ورزش 
منطقه آزاد اروند و توریسم درمانی در آبادان و خرمشهر هستیم.منطقه آزاد 
اروند در بهمن ماه ۱۳۸۴ با هدف بهبود اقتصادی شهر های آبادان و خرمشهر 

راه اندازی شد.

بکارگیری امضای الکترونیکی در سامانه  های عملیاتی و 
اسناد تجاری در بنادر

مدیرکل فناّوری اطلاعات و ارتباطات سازمان بنادر از اجرایی شدن امضای 
الکترونیکی، از آغاز سال جدید در سامانه  های عملیاتی و اسناد تجاری خبر 
داد و آن را گام بزرگی در راستای اجرای قانون تجارت الکترونیک و توسعه 
دولت الکترونیک برشمرد.به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا قربانی با بیان 
اینکه امضای الکترونیکی، امضای دیجیتال و یا گواهی الکترونیکی، همان 
شناسه دیجیتال موجودیی مانند فرد، نرم افزار، سازمان، و ... در تعاملات 
الکترونیکی است، افزود: همان گونه که در تعاملات غیر الکترونیکی، کارت 
ملی یا شناسنامه، شناسه یک فرد محسوب می شود، در گواهی تعاملات 
الکترونیکی، گواهی الکترونیکی شناسه فرد قلمداد می شودبه گفته مدیرکل 
فنآوری اطلاعات و ارتباطات سازمان بنادر و دریانوردی، این سازمان در 
راستای اجرای تکالیف قانونی در حوزه تجارت و دولت الکترونیک، با 
اجرای امضای الکترونیکی، تبادل اسناد الکترونیکی و ارتقای سطح امنیت و 
اصالت سنجی داده و اسناد، نسبت به کاهش و حذف جعل مدارک و هویت 
اقدام کرده است.وی گفت: برخلاف امضای دستی که همیشه ثابت است 
امضای دیجیتال هر سند برای آن سند منحصر به فرد است.قربانی با اشاره به 
کاهش هزینه ها ناشی از به کارگیری امضای الکترونیکی، بیان کرد: سازمان 
بنادر و دریانوردی علاوه بر فراهم کردن زیرساخت و تجهیزات سخت 
افزاری لازم نسبت به دریافت مجوز مرکز صدور امضای دیجیتال از مرکز 
توسعه تجارت وزارت صمت اقدام کرده و مرکز یادشده را در ساختمان 

ستاد مرکزی راه اندازی کرده است.

شبهه ای بر سر نام خلیج  فارس نیست
یک پژوهشگر خلیج فارس تاکید کرد: هیچ شبهه ای بر 
سر نام خلیج فارس نیست. تمام اسناد و منابع موجود 
در سطح جهان بر نام پارسی خلیج فارس تأکید دارند و 
اگر شبهه هایی ایجاد شده سیاسی و از طرف کشورهای 

حاشیه خلیج فارس است.
به گزارش اقتصادسرآمد، غلامرضا زعیمی ـ نویسنده و 
پژوهشگر مطالعات هرمزگان پژوهشی و خلیج فارس 
ـ در وبینار تخصصی روز ملی خلیج  فارس با اشاره به 
میراث  تاریخی و همگرایی فرهنگی مردمان خلیج فارس، 
خلیج فارس را یکی از مهم ترین و پرمناقشه آمیزترین 
دریاهایی خواند که در جهان وجود دارد و گفت: شاید 

هیچ دریایی این گونه در ایفای نقش حائز اهمیت نباشد.
ایسنا منتشر کرد: این پژوهشگر با بیان این که هیچ شبهه ای 
بر سر نام این دریا نیست، اظهار کرد: آنچه در منابع 
تاریخی و جغرافیایی تاکنون به درستی عنوان شده نام هایی 
مانند دریای فارس، بحرالفارس و ... است و تمام اسناد 
و منابع موجود در سطح جهان بر این نام ها تأکید دارند و 
اگر شبهه هایی ایجاد شده ارزش پرداختن ندارند و علمی 
نیستند و مسائل سیاسی اند که توسط کشورهای حاشیه 

جنوبی خلیج فارس راجع به آن صحبت می شود.
وی افزود: خلیج  فارس به لحاظ تاریخی کانون یکی از 
نخستین تمدن های بشری به حساب می آید و مردمانی که 
دارای قدمت تاریخی و اصالت تاریخی هستند، می توان 
در یک توالی تاریخی میراث آن ها را یافت و این میراث 
تاریخی مجموعه هایی از داشته ها و کنش هایی است که 
مردمان انجام داده اند و به عنوان یک میراث تاریخی از 

خود به جا گذشته و به دیگران منتقل کرده اند.
زعیمی در ادامه به دوره اساطیری و تاریخی در شاهنامه 
فردوسی اشاره کرد و گفت: ملت هایی بهترین اسطوره ها 
را دارند که از توالی و اصالت تاریخی برخوردارند. این 
ملت ها اسطوره های عمیق تری خواهند داشت و اهالی 

خلیج فارس از این دسته اند.
وی ادامه داد: اگر تاریخ خلیج  فارس را مطالعه کنیم 
می بینیم که در پهنه این دریای با اهمیت اساطیر مختلفی 
شکل گرفته  و در قالب قصه ها و داستان ها به نسل های 
دیگر منتقل شده اند و این گونه در حال حاضر ما از اصالت 
تاریخی ملتی که در جوار این دریا زندگی کرده و حیاتشان 

به آن متصل بوده است باخبر می شویم.
نادر کریمیان سردشتی  ـ عضو هیأت علمی پژوهشگاه 
میراث فرهنگی و گردشگری ـ نیز در این وبینار، با 
بیان مواردی در خصوص شناخت نامه »بزرگ بن 
شهریار رامهرمزی«، دریانورد شهیر ایرانی و صاحب 
عجایب الهند، او را دریا نوردی مشهور، ناخدای کشتی و 

نویسنده کتاب عجایب الهند معرفی کرد.
وی با اشاره به مطالعات گسترده اش در حوزه آب و علوم 
آب که به چاپ ۱۲ کتاب در این حوزه منجر شده است، 
گفت: سه جلد این کتاب ها مربوط به دانشنامه مشاهیر 
فنون آب، آبیاری و سازه های آبیاری است که در آن ها به 
دریانوردان دوره های هخامنشی تا صفویه، زندیه و افشار 

اشاره و خدمات آن ها گزارش شده است.
عضو هیأت علمی پژوهشگاه میراث فرهنگی و 
گردشگری بیان کرد: مسأله علوم آب و دریایی مقوله ای 
بسیار مهم است که متأسفانه با توجه به ارزش و اهمیت آن 
کمتر مورد توجه  قرار گرفته و کتاب های اندکی در دوره 
معاصر در این زمینه نوشته شده و باید اهتمام بیشتری در 

معرفی این شخصیت ها داشته باشیم.
وی در ادامه به برخی از شخصیت ها و دریانوردانی که 
نام آن ها در کتاب »عجایب الهند« آمده است، اشاره کرد 
و گفت: در این کتاب داستان های اعجاب انگیزی مطرح 

شده که برخی به دلیل شگفتی معتقدند قابل باور نیستند.
کریمیان سردشتی اظهارکرد: اگر به این داستان ها از 
نظر ادبی بنگریم، این کتاب یک اثر ارزشمند محسوب 
می شود که در آن ۱۳۶ گزارش تاریخی ـ دریایی در حوزه 

دریانوری تدوین شده است.
وی با بیان این که حوزه خلیج فارس دریانوردان، 
دانشمندان و نوابغی را در خود داشته که گمنام اند و 
این کتاب که در قرن چهارم هجری قمری تدوین شده، 
تنها منبعی است که این افراد را به ما می شناساند، افزود: 
این کتاب در سال ۱۳۴۸ توسط محمد ملک زاده از زبان 
عربی به زبان فارسی برگردانده شده و در دو هزار نسخه 

به چاپ رسید.
مژگان اسماعیلی ـ رییس پژوهشکده زبان شناسی، 
کتیبه ها و متون ـ نیز با اشاره به نامگذاری روز ملی خلیج 
فارس همزمان با سال روز اخراج پرتغالی ها از تنگه هرمز 
و خلیج فارس به رهبری امام قلی خان، درباره جایگاه 
ارزشمند خلیج فارس در طول تاریخ گفت: خلیج فارس 
همواره مورد نظر قدرت های بزرگ، بازرگانان و تجار 
بوده است و در حوزه فرهنگ تمدنی ما جایگاه بالایی 
دارد، به طوری  که شایسته است ما اقدامات ارزشمند و 
درخوری را برای بزرگداشت این منطقه استراتژیک 

انجام دهیم.
این زبان شناس با بیان این که ایرانیان در طول تاریخ و 
از زمان امام قلی خان و رئیسعلی دلواری تا هشت سال 
دفاع مقدس از خلیج فارس حراست کرده اند، اظهار کرد: 
خلیج فارس تنها از نظر استراتژیک و به لحاظ این که مرکز 
فرهنگی و تمدنی است، مهم نیست، بلکه به عنوان یک 

میراث معنوی برای ما اهمیت دارد.
اسماعیلی گفت: مطالعات باستان شناسی قدمت و سابقه 
این منطقه را مشخص کرده و ما باید به بهترین شکل 
ممکن از آن حفاظت کنیم که در این راستا پژوهشگاه و 
به طور ویژه پژوهشکده زبان شناسی، متون و کتیبه ها در 

هر سه گروه توان فعالیت و پژوهش را دارد.
رییس پژوهشکده زبان شناسی، کتیبه ها و متون بیان کرد: 
امیدواریم با حضور دستگاه های مرتبط بتوانیم سال آینده 
برای بزرگداشت روز ملی خلیج فارس همایش حضوری 
برگزار کنیم. به زودی دبیرخانه این همایش دایر می شود تا 
بتوانیم با برنامه ریزی و هماهنگی از حضور پژوهشگران و 

صاحبنظران این حوزه استفاده کنیم.

 پهلو  گیری نخستین کشتی تجاری رو - رو در بندر نوشهر پس از ۲1 سال
نخستین کشتی تجاری رو - رو پس از ۲۱ سال در بندر نوشهر در غرب مازندران پهلو گرفت.

به گزارش اقتصادسرآمد، آخرین بار یک فروند کشتی رو - رو با نام » مرکوری ۲ « سال ۱۳۸۰ خورشیدی با محموله آهن و مسافر در بندر نوشهر پهلو گرفته بود.روابط عمومی 
اداره کل بنادر و دریانوردی مازندران اعلام کرد که این کشتی حامل ۶۶ دستگاه کامیون متعلق به امارات متحده عربی است که پس از بارگیری از روسیه در بندر نوشهر پهلو گرفته 
است.این کشتی که » کمپوزیف گاسانف « نام دارد ، دارای ۱۲۵ متر طول است و محموله ۸۱۹ تنی اش را هم از بندر اولیا استراخان روسیه بارگیری کرد.قرار است این محموله 
پس از تخلیه از راه زمینی به مقصد امارات متحده عربی ترانزیت شود.  بندر نوشهر به مساحت حدود ۴۰ هکتار درحال حاضر دارای ۹ پست اسکله تجاری و خدماتی است و 

یکی از نزدیک ترین بنادر به پایتخت کشور است .

گروه اقتصاد دریا - فرزاد علیزاده  - 
ساخت ۴۰ سد و آغاز احداث ۱۸ سد 
جدید توسط روسیه بر روی رودخانه 
ولگا به عنوان منبع اصلی تأمین آب دریای خزر خطری 
جدی است. این اقدام با کاهش ۲۲ درصدی ورود آب 
به دریای خزر طی چهار سال اخیر، خطر خشک شدن 
خلیج گرگان را سریع تر کرده و ممکن است این خلیج 

را به سرنوشت دریاچه ارومیه دچار کند.
از سفر اسفند ماه سال گذشته رئیس جمهور به استان 
گلستان چندی نگذشته بود که اخبار میانکاله دوباره 
بر سر زبان ها افتاد: ایجاد قطب گردشگری در شمال، 
تبدیل آشوراده به کیش شمال و استفاده حداکثری از 
ظرفیت پناهگاه حیات وحش میانکاله حرف هائی بود 

که شنیده می شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، فرزاد علیزاده، فعال محیط 
زیست با ارایه یادداشتی نوشت: در حالیکه قوه قضائیه 
در دولت قبل و به ریاست ابراهیم رئیسی، بر اساس 
قوانین جاری و با تلاش بی وقفه فعالان محیط زیست 
دستور توقف و ممنوعیت هرگونه گردشگری خارج 
از ظرفیت را در آشوراده صادر کرده بود.  همزمان با آن 
سفر، شروع عملیات احداث مجتمع  پتروشیمی میانکاله  
در مجاورت ذخیره گاه زیست کره،  نگرانی ها را بیش 
از پیش افزایش داد و علی رغم اوج گرفتن واکنش ها 
و اعتراضات افکار عمومی،  پیمانکار پروژه بی توجه 
به مخالفت ها و ممانعت های حقوقی و قانونی به کار 
خود ادامه می داد!در این یادداشت به ایسنا آمده 
است: در خصوص حساسیت های محیط زیستی 
پناهگاه حیات وحش میانکاله کافی است بدانیم که 
شبه جزیره میانکاله و آشوراده که جزئی از میانکاله 
است، با نام پناهگاه حیات وحش سایت رامسر و 
در چارچوب کنوانسیون بین المللی رامسر و نیز  
با عنوان ذخیره گاه زیست کره در سطوح ملی و 

جهانی)MAB( ثبت  شده است.
همچنین بر اساس کنوانسیون حفاظت از گونه های 
مهاجر که در مجلس شورای اسلامی نیز تبدیل به قانون 
شده است، پناهگاه حیات وحش میانکاله و شبه جزیره 
آشوراده به عنوان بخش جدائی ناپذیر از آن زیستگاه 
دائمی و موقتی ۲۵۰ گونه از پرندگان آب زی کنار آب 

زی و شکاری در این زیستگاه است.

این جزیره به دلیل وجود بوته زارهای فراوان 
زیستگاه قرقاول خزری است گونه ای که در لیست 
iucn  از گونه های در معرض خطر محسوب 
می شود، از میان پرندگان شکاری جزیره آشواده 
می توان به  سُنقر تالابی، سارگَپه معمولی ، سارگپه 
پابلند، لیَل،  دلیجه ، شاهین، قرِقی، پیقوُ، ترُُمتای، 
بحَری، سُنقر سفید و خاکستری، طَرلان، عقاب 
خالدار بزرگ، عقاب اسِــتپی ،عقاب امِپریال و 
عقاب دریایی دم سفید اشاره کرد که اکثر آنها 
خصوصا عقاب دریایی دم سفید، در لیست گونه 

های حمایت شده ملی و بین المللی است.
ملاحظات محیط زیستی شامل بر موارد فوق نشان 
می دهد که ایجاد گردشگری خارج از ظرفیت آنگونه که 
مدنظر مدیران محلی است چه صدمات جبران ناپذیری  

به میانکاله وارد خواهد کرد.
اما ابعاد تهدیدات این منطقه به همین جا خلاصه نمی 
شود، چنانکه در آن سفر استانی ابراهیم رئیسی یک 

تصمیم دیگر نیز گرفته شد: احیای خلیج گرگان!
در نگاه اول این خبر می توانست خوشحال کننده باشد 
اما وقتی به تجربه های قبلی در احیای اکوسیستم هائی 
مثل دریاچه ارومیه و... نگاه می اندازیم بیشتر از همیشه 

احساس خطر می کنیم.

خلیج گرگان بخش مهمی از اکوسیستم پناهگاه حیات 
وحش میانکاله تلقی می شود.

خلیج گرگان و اطراف جزیره آشوراده  زیستگاه فیل 
ماهی است که از جمله ماهیان خاویاری به حساب 
می اید  کُلمه و شاه کولی نیز دوگونه در شرف تهدید 
هستند که به دلیل  صید بیش از حد و رفت و آمد قایق 
های موتوری در منطقه در معرض انقراض قرار دارند 
از آنجائی که  ۴۰ درصد خاویار ایران از منطقه آشوراده 
به دست می آید و از آنجایی که کُلمه غذای اصلی فیل 
ماهی است، انقراض کُلمه به انقراض فیل ماهی و 

خاویار منجر خواهد شد.
این درحالی است که قریب به اتفاق رودخانه های منطقه 
همچون  کلت، رستمکلا، کوهستان، عباس آباد، خلیل 
محله، بهشهر، پاسند، لمراسک (رودخانه تیرتاش)، 
رودخانه کلاک، ریحان آباد (ولمازو)، رکاوند، گلوگاه، 
باغو، گز، کارکنده ومهمترین آنها  قره سو که قرار بود 
به خلیج گرگان منتهی شوند و خلیج تشنه گرگان را 
سیراب می کنند، به دلیل گسترش بی رویه کشاورزی و 
مصارف صنعتی رمقی برایشان برای  انتقال آب به خلیج 

گرگان باقی نمانده است .
و به جای آن روزانه هزاران لیتر پساب و فاضلاب شهری 
، روستائی و صنعتی از طریق پهنه جنوبی خلیج گرگان 

از بهشهر و قره تپه ..تا گلوگاه و بندر ترکمن وارد خلیج 
گرگان می شود که اکوسیستم منطقه را به خطر انداخته 
است از آنجایی که نور در محیط های دریایی مهمترین 
عامل فتوسنتز، تنظیم دما و نیز توزیع تراکم و فراوانی 
فیتوپلانگتونها و گیاهان آبزی به خصوص در نواحی 
کم عمق آب است، لذا تغییر در میزان شفافیت آب عامل 
تهدید کننده ای برای اجزای حیاتی اکوسیستم محسوب 
می شود.این آلودگی موجب افت کیفیت آب و منابع 
غذایی شده  و  به عامل تهدیدکننده ای برای حیات بی 

مهرگان و پرندگان منطقه تبدیل خواهد شد.
اما در میان گونه های جانوری متعدد دریای کاسپین، 
فوک ها تنها پستانداران این بزرگترین دریاچه ی آب 
شور جهان هستند؛ از این رو، فوک خزری  را شاید 
بتوان یکی از مهمترین و شاخص ترین گونه های حیات 

وحش در جزیره آشوراده نامید.
فوک خزری، چندی پیش در فهرست سرخ  
IUCN از طبقه “آسیب پذیر” به طبقه “درمعرض 
انقراض” منتقل شد و این به معنای وخیم شدن 

شرایط ادامه حیات این گونه است.
در پهنه ی جنوبی جزیره آشوراده،  همان ساحل کم 
عمقی که محل تغذیه پرندگان مهاجر است  گهگاه فوک 
خزری در حال انقراض نیز دیده شده است. منطقه ای که 
روزانه  حجم عظیمی از فاضلاب در حاشیه اسکله بندر 

ترکمن به خلیج گرگان می ریزد.
این نگرانی زمانی به اوج خود می رسد که به نظر مقامات 
استانی بدون توجه به حساسیت های محیط زیستی 
پناهگاه حیات وحش میانکاله در قالب طرح لایروبی 
مجاری ورودی آب به خلیج گرگان،  در پشت پرده 

همچنان مقاصد گردشگری را دنبال می کنند.
بر اساس طرحی که توسط مشاور پروژه ی لایروبی 
و انتقال آب به  خلیج گرگان منتشر شده است چندین 

راهکار پیشنهاد شده است
لایروبی و بازگشایی کانال خزینی و احداث جتی سنگی

 احداث کانال ارتباطی جدید با دریای خزر در غرب 
زبانه میانکاله به همراه احداث جتی سنگی

 لایروبی و بهسازی کانالهای آشوراده و چپقلی در دهانه 
خلیج گرگان

 لایروبی و بهسازی کانال چپقلی و لایروبی و بازگشایی 
کانال خزینی و احداث جتی سنگی

بررسی آغاز احداث 1۸ سد جدید بر روی رودخانه ولگا 

ضرب آهنگ مرگ خاموش سواحل جنوبی دریای خزر 

برگزیده ها

گزارش

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان از آغاز مرحله 
اجرایی لایروبی و تعمیق حوضچه بندرگاه شیو در 
شهرستان پارسیان خبرداد.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علی رضا محمدی کرجی ران در تشریح عملیات لایروبی بندر شیو 
در گفت وگوبا خبرنگاران افزود: زمینه اداری و تجهیز کارگاه طرح 
عملیات لایروبی بندرگاه شیوء از توابع شهرستان پارسیان انجام و 
بزودی مرحله اجرایی لایروبی و تعمیق حوضچه آن بندر شروع و 
آرزوی دیرینه ساحل نشینان و دریانوردان منطقه محقق خواهد 
شد.وی ادامه داد: این اقدام در راستای انجام وظایف سازمان بنادر 
و دریانوردی و عمل به مسئولیت های اجتماعی از نظر تامین ایمنی 
تردد ناوگان تجاری دریایی کشور و با پیگیری های چندین باره 
ادارات کل بنادر و دریانوردی استان و مدیریت بنادر و دریانوردی 
حوزه غرب استان با مشارکت سایر دستگاه ها و نهادهای ذیربط و 
جوامع محلی ذی نفع انجام می پذیرد.مدیرکل بنادر و دریانوردی 
هرمزگان، مدت زمان عملیات اجرایی این طرح را حدود پنج ماه 
اعلام کرد و افزود: پس از آن، امکان پذیرش شناورهایی تا آبخور 
۴ متر در این بندر فراهم خواهد شد.محمدی کرجی ران پیش بینی 
کرد حجم مرحله نخست لایروبی بندر شیو را حدود ۱۴۰ هزار 
مترمکعب اعلام کرد که به وسیله لایروب کاتر ساکشن انجام 
می شود.بندر شیو با ساختاری تجاری در سال ۹۰ طرح تکمیل 
ساخت این بندر به همت سازمان بنادر و دریانوردی در قالب 
بنادر کوچک چندمنظوره و موج شکن های مردمی در دستور کار 
قرار گرفت و عملیات احداث آن در سال ۹۴ با رسیدن مساحت 
حوضچه این بندر به ۱۱.۵ هکتار به پایان رسید و هم اکنون در 
فهرست بنادر تحت مالکیت سازمان بنادر قرار دارد.بندر شیو از 
بنادر قدیمی در استان هرمزگان است که تا پیش از سال ۹۷ در زمینه 
تجارت کالاهای ملوانی فعالیت داشته است و در سال ۹۷ با تامین 
زیرساخت های لازم در زمینه صادرات غیرنفتی و فعال شدن رویه 
گمرکی صادرات در آن، حیاتی دوباره در زمینه تجارت رسمی 
یافت.این بندر در غرب استان هرمزگان)با فاصله ۳۵ کیلومتری از 
شهر پارسیان و ۱۸۵ کیلومتری از بندر لنگه( تا کشور قطر ۱۱۸ مایل 
دریایی)هر مایل معادل ۱,۸ کیلومتر( فاصله دارد و بر همین اساس، 
از برترین ظرفیت های شهرستان پارسیان و استان هرمزگان به علت 
نزدیکی به کشور قطر بوده)دارای کمترین مسیر دریایی در استان 
هرمزگان به بندر الرویس( و می تواند مورد توجه تجار و بازرگانان 
در زمینه صادرات کالا قرار گیرد.بندر شیو با فاصله ۳۵ کیلومتری از 
شهر پارسیان و ۱۸۵ کیلومتری از بندر لنگه تا کشور قطر ۱۱۸ مایل 

دریایی )هر مایل معادل ۱.۸ کیلومتر( فاصله دارد.

وزیر کشور گفت: تقریباً قریب به اتفاق سواحل کشور 
آزاد شدند و مشکل عمده ای وجود ندارد؛ اما آنچه 
باقی مانده متعلق به بخش های خصوصی است که 
سازوکار متفاوتی دارد.پس از واکنش های رسانه ای و 
دستور رئیس جمهور برای آزادسازی سواحل، سخنگوی دولت ۱۳ 
اسفند پارسال از آزادسازی حدود ۹۹ درصد از تصرفات غیرقانونی 
سواحل در اختیار دستگاه های حاکمیتی خبر داده بود.به گزارش 
اقتصادسرآمد، بهادری جهرمی گفته بود »از نظر دولت این طرح 
به صورت موفق نهایی شده است.«مدیرکل بنادر و دریانوردی 
مازندران ۱۰ اردیبهشت ماه اعلام کرده »در بخش نیمه خصوصی، 
بخش هایی از سواحل که عموماً در اختیار نهاد های دولتی و نظامی 

بوده، به صورت کامل آزاد شده است.«
به گفته انزان پور بخشی از سواحل مازندران دچار آب شُستگی شده و 
مردم برای آنها سند دارند.او گفت که این اتفاق آزادسازی سواحل را 
با اقدام قضائی سخت کرده و برای تملک این بخش از سواحل باید 
»طرح خاص« ارائه کرد.مدیرکل بنادر و دریانوردی مازندران گفت 
سواحلی که به صورت غیرمجاز در این استان تصرف شده، »به طور 
کامل آزادسازی شده و بخش های باقی مانده، در مسیر فرایند قضائی 
است.«دادگستری مازندران ۲۱ فروردین ماه اعلام کرد ۱۰۴ کیلومتر 
از حریم قانونی دریا در این استان آزاد شده است.بر اساس آمار 
رئیس کل دادگستری مازندران ۴۵.۲ کیلومتر از تصرفات نهاد های 
دولتی و ۵۹.۷ کیلومتر از تصرفات بخش خصوصی آزاد شده است.
حجت الاسلام اکبری گفت ۲۵.۶ کیلومتر از حریم قانونی دریا 
همچنان در تصرف است که ۲ کیلومترش در تصرف نهاد های دولتی 
و ۲۳.۶ کیلومتر هم بخش خصوصی تصرف کرده است.رئیس کل 
دادگستری مازندران گفته اقدامات لازم برای آزادسازی در حال انجام 
است.اینها در حالی مطرح می شود که یکی از مخاطبان به باشگاه 
خبرنگاران جوان گفته پس از اقدامات دولت در روزهای اولیه، دیگر 
دستور رئیس جمهور برای آزادسازی تصرفات غیرقانونی سواحل 
پیگیری نمی شود.او گفته »بخش خصوصی برای آزاد کردن ساحل 

راضی نمی شود و اکثرشان سند دارند؛ اما آزادسازی متوقف شده.«
۳ فروردین ماه هم قائم مقام سازمان جنگل ها از آمار ۹۴ تا ۹۵ 
درصدی آزادسازی سواحل جنوب کشور خبر داد.بیانی توضیح 
داد به علت وجود کشتی سازی در سیستان و بلوچستان، آزادسازی 
بخشی از سواحل باقی مانده و دادستانی برای آن اخطاریه صادر کرده 
است.دادگستری گیلان هشدار داد به موقع اجرا نشدن نشانه گذاری 
سواحل برای جلوگیری از تصرف غیرقانونی، »ترک فعل« است و 

دستگاه قضائی با عواملش برخورد می کند.

فرمانده نیروی دریایی سپاه با بیان اینکه خلیج فارس تا 
ابد خلیج فارس خواهد ماند، گفت: کشورهای منطقه 
می توانند امنیت این منطقه حساس را برقرار کنند و 
اصلا نیازی به حضور کشورهای بیگانه نیست و بارها پیام صلح و 
دوستی را به همسایگان جنوبی اعلام نمودیم که قادر هستیم امنیت 
این منطقه را برقرار بکنیم و حضور بیگانگان در این منطقه اصلا 
توجیهی ندارد و قطعا حضور آنان موجب نا امنی است.به گزارش 
اقتصادسرآمد، سردار دریادار تنگسیری در گفتگویی به مناسبت روز 
ملی »خلیج فارس« گفت: نام »خلیج فارس« در قدیم الایام با نام های 
مختلف »سینوس پارتیکوس« ، »پرشین گلف« ، »بحرالفارسی« 
، استفاده می شده و اینها نام هایی بوده که به »خلیج فارس« می 
گفتند و از قدیم الایام، امکان حضور بیگانگان در این منطقه بوده 
و شما اگر تاریخ را ورق بزنید در سال ۱۵۰۸ میلادی که پرتغالی ها 
به خلیج فارس آمدند و ابتدا به جاسک رفتند و بعد به بندرعباس 
آمدند )که در قدیم نامش »گمبرون« بوده( و از »گمبرون« به جزیره 
»جرون« که همان جزیره هرمز است آنجا مستقر شدند و قلعه ای در 
آنجا ساختند که ساخت آن قلعه ۳۵ سال طول کشیده و بعد قلعه دوم 
که در جزیره لارک و بعد قلعه سوم که در جزیره قشم بود ساختند، 
در واقع با ساخت این سه قلعه یک مثلث امنیتی و حفاظتی را برای 
خود تشکیل می دادند.فرمانده نیروی دریایی سپاه گفت: با این 
فرض، پرتغالی ها در خلیج فارس حضور پیدا می کنند و ۱۱۷ سال 
در این منطقه حساس باقی می مانند در آن زمان نه نفت بوده و نه 
گاز، سپس در سال ۱۶۲۲ میلادی امامقلی خان، در زمان شاه عباس 
صفوی این منطقه را از پرتغالی ها پس می گیرد و انگلیسی ها در 
این منطقه حضور می یابند.وی ادامه داد: انگلیسی ها از قرن ۱۶ تا 
۱۹ میلادی در این منطقه می مانند و بعد از آنها امریکایی ها برای 
چپاول نفت این منطقه به این  جا آمدند.  تنگسیری تصریح کرد: 
حضور بیگانگان در این منطقه نشان از اهمیت و حساسیت بالای 
منطقه مهم خلیج فارس است، امروز خلیج فارس یک منطقه بسیار 
حساس و دارای انرژی بسیار بالای گاز، نفت و صنعت ماهی گیری 
است.سردار تنگسیری با مهم دانستن صنعت گردشگری، توریسم 
و رونق اقتصاد دریا پایه با توجه به جزایر متعدد در این منطقه افزود: 
ثبات امنیت، جزایر و سواحل زیبا، منابع عظیم انرژی، فراوانی و تنوع 
صید آبزیان می تواند  بهره وری بالا و اقتصاد دریا پایه را رونق فوق 
العاده ای ببخشد و به همین خاطر این منطقه همیشه مهم و حساس 
بوده است، ما ۱۹ جزیره مهم در عمق آب های خلیج فارس داریم 
که جزو جزایر راهبردی ما هستند و حضور بیگانگان در این منطقه 

نشان دهنده ی اهمیت همین موضوع است.

با هدف تحقق آرزوی دیرینه ساحل نشینان و دریانوردان

 آغاز لایروبی بندرگاه شیو 
در شهرستان پارسیان

وحیدی، وزیر کشوراعلام کرد  

سواحل تقریباً آزاد شده اند، اما »بخش 
خصوصی« هنوز باقی مانده است

 کشورهایی که برای منافعمان در خلیج فارس مشکل ایجاد کنند
 پشیمان می شوند

خلیج فارس تا ابد خلیج فارس خواهد ماند

بخش اول
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